

## MAŽEIKIŲ MUZIEJUS

(Savivaldybės administracijos, seniūnijos, biudžetinės įstaigos pavadinimas)

### 2018-ųjų METŲ VEIKLOS PLANO VYKDYMO ATASKAITA

#### I. BENDROSIOS NUOSTATOS

Mažeikių muziejaus (toliau – Muziejus) 2018 m. veikla vykdyta pagal 2018 m. balandžio 9 d. Muziejaus direktoriaus įsakymu Nr. V-5 patvirtintą Muziejaus veiklos planą. Pagrindinis Muziejaus tikslas – kaupti, saugoti, tirti, restauruoti, eksponuoti ir populiarinti rajono kultūros istoriją atspindinčias materialines ir dvasines kultūros vertybes bei gamtos objektus, susieti kultūros paveldo apsaugą su gyventojų kultūros poreikiais ir kultūros paslaugų teikimu, skatinti Mažeikių rajono istorijos ir kultūros atvirumą bei plėtoti informacinę visuomenę Muziejaus veikloje naudojant informacines technologijas.

Muziejui priklauso struktūriniai padaliniai: Rašytojos Šatrijos Raganos memorialinis muziejus ir Viekšnių muziejai: Viekšnių vaistinės ir Lietuvos aviacijos pradininko A.Griškevičiaus muziejai. Biržiškų šeimos name, kuriame įsikūrusi Viekšnių biblioteka, įrengta Profesorių M. V. V. Biržiškų ekspozicija. Mažeikių Švč. Jėzaus Širdies bažnyčios parapijos namuose, buvusiam NKVD-MGB būstinės pastate, įrengta nauja ekspozicija „Laisvės kovos Mažeikių krašte iki 1954 m.“, kurioje pateikiami svarbiausi Laisvės kovų istoriniai epizodai. Dalis parodos skirta Nepriklausomybės kovų dalyviams bei 1941 m. sukilimo įvykiams.

Įstaigoje 2018 m. dirbo 24 darbuotojai (21,5 etatas). Savarankiškomis funkcijoms palaikyti 2018 m. gauta 248498,38 Eur, surinkta už paslaugas ir bilietus 4996,50 Eur. Lietuvos kultūros tarybai ir Mažeikių rajono savivaldybės kultūros projektų rėmimo fondui buvo parengta ir pateikta 10 projektų, iš kurių 8 skirtas finansavimas nustatytiems tikslams įgyvendinti – 21306,5 Eur.

Vienas iš Muziejaus veiklos prioritetų – parodų organizavimas ir pristatymas. Mažeikių muziejui 2018-ieji buvo jubiliejiniai metai, muziejus atšventė įkūrimo - 90-metį. Ta proga, supažindinant visuomenę su muziejuje saugomais vertybėmis, buvo paruoštos įvairių tematiką atspindinčios 9 parodos iš Mažeikių muziejaus fondų. Iš viso per ataskaitinius metus muziejuje ir jo struktūriniuose padaliniuose surengtos 29 parodos.

Gavus finansavimą iš Lietuvos kultūros tarybos, Mažeikių rajono savivaldybės ir kitų rėmėjų, Mažeikių muziejus praplėtė ir įgyvendino archeologinių vertybių ir kultūros paveldo pažinimo projektą „Atrask, paliesk ir išgirsk Mažeikių krašto istoriją“. Archeologinė Mažeikių krašto ekspozicija pritaikyta žmonėms, kurie turi regėjimo negalią, kitokių suvokimo problemų.

Minint Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmetį, visuomenei muziejuje buvo pristatyta knyga „Mažeikių istorinė fotografija. XIX a. pab. – 1940 m.“, kurioje Mažeikių istorija atskleidžiama vaizdais, kuriuos užfiksavo senieji Mažeikių fotografai. Knygos išleidimas finansuotas iš Lietuvos kultūros tarybos ir Mažeikių rajono savivaldybės lėšų.

Mažeikių muziejaus struktūrinis padalinys Viekšnių muziejai, gavus finansavimą iš Mažeikių rajono savivaldybės, išleido ir pristatė pirmąjį leidinį apie Viekšnių vandens malūną (170 egzempliorių tiražu, turintis virš 100 puslapių). Knygelėje pateikta malūno istorija esanti dokumentuose, leidiniuose, spaudoje, bei muziejaus archyve, iliustruota malūno vidaus įrangos fotonuotraukomis.

Mažeikių rajono savivaldybei skyrus finansavimą, parengta vizualizacija dėl „Mažeikių miesto istorijos“ ekspozicijos kūrimo, sukurtas animacinis filmas apie Lietuvos aviacijos pradininką Aleksandro Griškevičiaus sukurtą skraidymo aparatą – garlėkį.

Muziejaus specialistai sistemingai dalyvauja mokslinėje-tiriamosioje veikloje. Siekiant išskirti Mažeikių miesto pradžios atskaitos datavimo problematiką, muziejaus darbuotojai surengė konferenciją-diskusiją „Kaip kunigaikštis Mažeika bėgiais vaikščiojo: miestų ištakų tyrimų problematika“, kurioje dalyvavo kviestiniai svečiai iš Kauno, Klaipėdos, Šiaulių universitetų. Diskusijos metu tarp istorikų ir dalyvių buvo priimtas sprendimas dėl Mažeikių miesto įkūrimo datos nustatymo ir pateikimo Mažeikių rajono savivaldybės tarybai dėl įteisinimo.

Suskaitmeninta ir į Lietuvos integralią muziejų informacinę sistemą (toliau LIMIS) programą įvestos 94 eksponatų aprašų ir skaitmeninių bylų.

Neatsiejama muziejaus veiklos dalis – edukaciniai užsiėmimai. Iš viso muziejaus specialistai ugdymo įstaigų vaikams, mokiniams ir suaugusiesiems siūlo 32 edukacines programas. Iš viso 2018 m. praveisti 109 edukaciniai užsiėmimai. Juose dalyvavo 1919 lankytojai.

Per ataskaitinius metus Muziejuje ir jo struktūriniuose padaliniuose apsilankė 10481 lankytojai (iš jų 4084 moksleivių).

## **II. APIBENDRINIMAS, IŠVADOS, PRIEMONIŲ SIŪLYMAI DĖL VEIKLOS TOBULINIMO**

Muziejaus išskirtinis prioritetas darbas padidinti muziejaus ekspozicijų įvairovę ir prieinamumą bei teikiamų paslaugų patrauklumą. Įgyvendinant archeologinių vertybių ir kultūros paveldo pažinimo projektą „Atrask, paliesk ir išgirsk Mažeikių krašto istoriją“, muziejus pritaikė Mažeikių krašto archeologinę ekspoziciją žmonėms turintiems regėjimo negalią. Lietuvoje dar labai mažai muziejų yra teikiančių tokią paslaugą, kad per lytėjimą lankytojas, ypatingai neregys, galėtų susipažinti su eksponatais ekspozicijose. Muziejus nusprendė ir toliau eiti ta kryptimi, pagal galimybes sudarys sąlygas ir pritaikys naujas ekspozicijas žmonėms turintiems negalią. Muziejaus internetiniame puslapyje atsiras informacija, kur bus išsamiai aprašyta apie muziejaus vidaus aplinkos pritaikymą neįgaliesiems. Esant poreikiui, kiekvieno mėnesio trečią antradienį, Muziejus organizuoja nemokamai ekskursiją su gidu gestų kalba.

2019 m. Muziejus ketina paruošti techninį projektą naujai, šiuolaikiškai, muziejaus lankytojams patraukliai ekspozicijai „Mažeikių miesto istorija“.

Per ataskaitinius metus Muziejaus fondai pasipildė 1206 eksponatais. Užtikrinant geresnes kultūrinių vertybių saugojimo sąlygas, Muziejaus fonduose įsigyti metaliniai stelažai eksponatų laikymui, įdėtos apsauginės grotos durims 5 vnt. ir langams 2 vnt. 2019 m. bus tęsiami saugyklų tvarkymo darbai. Muziejuje ir jo struktūriniuose padaliniuose atnaujinta techninė ir programinė IT įranga, pagerintos darbuotojų darbo sąlygos.

Užtikrinant informacijos prieinamumą visuomenei, bus ruošiamos virtualios parodos, skelbiama informacija apie muziejuje ir padaliniuose vykstančias parodas, renginius. Informaciniai plakatai, kvietimai platinami internetinėse svetainėse ([www.mazeikiai.lt](http://www.mazeikiai.lt), [www.mazeikiumuziejus.lt](http://www.mazeikiumuziejus.lt)), socialiniame tinkle „Facebook“, žiniasklaidoje, vietinėje televizijoje, mieste.

### III. PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO PLANO VYKDYMAS

(Pateikiami duomenys apie metinio veiklos plano įgyvendinimą, vykdoma priemonės, veiklos indėlio ir proceso vertinimo kriterijų reikšmių pasiekimo lygio, asignavimų panaudojimo analizė. Iš Savivaldybės administracijos, seniūnijos, biudžetinės įstaigos praėjusių biudžetinių metų veiklos plano perkeliama atitinkama informacija apie planuotas vykdyti programas, priemones, veiklas, jų atsakingus vykdytojus, patvirtintus asignavimus, indėlio ir proceso vertinimo kriterijus. Pateikiami faktai apie praėjusiais biudžetiniais metais pasiektus vertinimo rodiklius, panaudotas lėšas. Vertinama, kokie planuoti darbai/veiksmai atlikti, kokie atlikti iš dalies arba visai neatlikti, paaiškinami nukrypimai, išvardijamos problemos, priežastys, išdėstomi argumentai, nurodoma ir kita susijusi informacija dėl priemonės įgyvendinimo ar darbų/veikslių atlikimo lygio.)

Priemonės kodas	Priemonės pavadinimas	Veiklos pavadinimas	Priemonės atsakingi vykdytojai	Asignavimai 2018-iesiems metams, Eur						Indėlio ir proceso vertinimo kriterijai			Nukrypimų nuo plano paaiškinimai, priežastys, dėl kurių planuotos veikloms, nepasiektos
				Finansavimo šaltinis	Patvirtintas planas	Panaudotos lėšos (kasinės)	Įgyvendinimas, procentais	pavadinimas, mato vnt.	planuota reikšmė	faktinė reikšmė			
<b>04 programa. Kultūros veiklos ir sporto plėtros programa</b>													
Įstaigų išlaikymas ir darbuotojų samda		Muziejaus veiklos užtikrinimas	Direktorius						Užtikrinama veikla, etatų skaičius	21,5	21,5		
		Parodų, renginių organizavimas	Direktoriaus pavaduotojas – vyr. fondų saugotojas, kultūrinės veiklos vadybininkas, muziejūninkai						Muziejaus parengtų parodų, renginių skaičius, vnt.	33	60		

04-01-02-02	Muziejinių vertybių restauravimas	Direktoriaus pavaduotojas – vyr. fondų saugotojas, rinkinių saugotojai					Restauruotų muziejinių vertybių skaičius, vnt.	2	1	Nebaigtas eksponato restauravimas
	Muziejaus rinkinių apskaitos kompiuterizavimas ir eksponatų skaitmeninimas, darbas su duomenų bazėmis	Direktoriaus pavaduotojas – vyr. fondų saugotojas, fondų muziejinkas, muziejinių procesų automatizavimo inžinierius					Atrinkta eksponatų skaitmeninimui, jų skaitmeninimas, įvedimas į LIMIS sistemą, skaičius vnt.	110	94	
	Projektų rengimas ir teikimas Lietuvos Respublikos kultūros tarybai, Mažeikių rajono savivaldybei	Direktoriaus pavaduotojas – vyr. fondų saugotojas, kultūrinės veiklos vadybininkas, muziejinkai, struktūrinio padalinio vadovas	(SFA)	193000	194546,68	100,8 %	Parengtų ir pateiktų projektų skaičius, vnt.	7	7	
	Eksponatų kaupimas, apskaita ir saugojimas	Direktoriaus pavaduotojas – vyr. fondų saugotojas,					Sukauptų, įtrauktų į apskaitą ir saugomų eksponatų skaičius, vnt.	800	1206	





Darbuotojų kvalifikacijos kėlimas	Direktorius	(SP, SFA)	800	566,13	70,77 %	Kėlusių kvalifikaciją darbuotojų skaičius, vnt.	5	6
Ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimas	Direktorius	(SFA)	17200	17200	100%	<p>Techninė dokumentacija projektui ekspozicijos „Mažeikių miesto istorija“ parengimui (vizualizacija, techninis projektas).</p>	15000	15000
						<p>Įsigytos vitrinos fondų eksponatams</p> <p>Įsigytos podiumai eksponatų demonstravimui</p>	1000	2200
						<p>Parengta vizualizacija „Mažeikių miesto istorijos“ ekspozicijai – 7.998,10 Eur. Techninis projektas neparengtas, nes likusią dalį lėšų 7.001,90 Eur, Mažeikių rajono savivaldybei pritarus, panaudojome ekspozicijos „Atrask, paliesk ir išgirsk Mažeikių krašto istoriją“ įrengimo užbaigimui, nes Lietuvos kultūros taryba skyrė mažesni finansavimą projektui įgyvendinti nei buvo prašoma.</p>		

Mažeikių muziejaus direktorius  
(Vadovo pareigų pavadinimas)

Vaidotas Balzeris  
(Vardas ir pavardė)

SUDERINTA:

Mažeikių rajono savivaldybės administracijos  
Kultūros ir sporto skyriaus vedėja

  
Angelė Rupkutė

2019-03-22

Parengė Muziejinių procesų automatizavimo inžinierė Tatiana Balchunėnė 